
 

  
 

2 Rue André Pascal 

75775 Paris Cedex 16 

France 

Tel: +33 (0) 1 45 24 82 00 

Fax : +33 (0) 1 45 24 13 05 

mailto:SIGMAweb@oecd.org 

www.SIGMAweb.org 

This document has been produced with the financial assistance of the European Union. The views expressed herein can in no 

way be taken to reflect the official opinion of the European Union, and do not necessarily reflect the views of the OECD and its 

member countries or of beneficiary countries participating in the SIGMA Programme. 

This document and any map included herein are without prejudice to the status of or sovereignty over any territory, to the 

delimitation of international frontiers and boundaries and to the name of any territory, city or area. 

 

 

 

Konferenca e Tretё Rajonale pёr  
Kontrollin e Brendshёm Financiar Publik pёr 
Vendet Kandidate dhe Potenciale Kandidate  

 

 

Programi  

 

Zbatimi i 
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit: 

sfidat dhe sukseset  

 
 

 

 

 

Hotel Sheraton, Ankara, 4-6 qershor 2013 

 



 

 2 

 

Objektivi i Konferencёs sё Tretё Rajonale pёr KBFK  

 

 

Nё 27-29 tetor 2010 Ministria e Financave e Republikёs sё Kroacisё dhe SIGMA organizuan nё Zagreb, 
Kroaci, Konferencёn e Parё Rajonale pёr KBFP-nё pёr vendet kandidate dhe kandidate potenciale. 
Konferenca e Dytё u organizua nё Portoroz, Slloveni, 21-23 shtator 2011. Gjatё kёtyre konferencave u 
diskutuan shumё aspekte tё tre shtyllave tё KBFP-sё – Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli, Auditimi i 
Brendshёm dhe NjQH, - dhe mёsimet e nxjerra nga hyrja dhe zbatimi i KBFP-sё nё Shtetet e Reja 
anёtare dhe vendet kandidate dhe potenciale kandidate.  
 
Objektivi i Konferencёs sё Tretё Rajonale pёr vendet kandidate dhe potenciale kandidate ёshtё: 

“t’u ofrojё pjesёmarrёsve praktikat e mira pёr zbatimin e shtyllёs sё KBFP-sё mbi 

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”. 

Ne shpresojmё se kjo konferencё e tretё do t’i japё njё nxitje tё mёtejshme zhvillimit tё KBFP-sё nё 
vendet e Ballkanit Perёndimor dhe Turqi. Pjesёmarrёsit inkurajohen tё shkёmbejnё pёrvojat dhe tё 
bёjnё pyetje apo sfidojnё konkluzionet gjatё diskutimeve. Po ashtu, Konferenca do t’u ofrojё 
pjesёmarrёsve mundёsinё tё takohen nё mёnyrё jozyrtare dhe tё krahasojnё pёrvojat kombёtare dhe 
tё diskutojnё çёshtje specifike ndёrmjet kolegёsh.  
 
Konferenca mbёshtetet nga Njёsia e KBFP nё Drejtorinё e Pёrgjithshme tё Buxhetit tё Komisionit 
Europian, drejtuar nga Robert Gielisse.   
 
Nё emёr tё Ministrisё sё Financave tё Turqisё dhe ekipit tё Financave Publike dhe Auditimit tё SIGMA, 
ju urojmё njё konferencё tё frutshme dhe tё kёndshme nё Ankara. 
 
Brian Finn, konsulent i lartё, OECD/SIGMA, Paris 
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E hёnё, 3 qershor 

20.00-22.00 Kokteili i mirёseardhjes dhe bufe ofruar nga SIGMA 

E martё, 4 qershor 

08.30-09.30 Regjistrimi 

09.30-10.15 Hapja nga kryetari i konferencёs, Z. François-Roger Cazala, gjyqtar i lartё, Gjykata e 
Llogarive, Francё  

 Fjalёt hyrёse  

 Znj. Karen HILL, Drejtore e programit, OECD-SIGMA 

Z. Jean-Maurice RIPERT, shef i Delegacionit tё BE-sё nё Turqi 

Z. Egemen BAĞIŞ, Ministёr pёr çwshtjet e BE, Turqi  

 Z. Mehmet ŞİMŞEK, Ministёr, Ministria e Financave, Turqi 

10.15-10.30 Foto nё grup  

10.30-11.00 Pushimi i kafes  

11.00-11.30 Fjalimet kryesore  

 Z. Isa COŞKUN, zёvendёs i nёnsekretarit, Ministria e Financave, Turqi, Personi i 
pёrhershёm i kontaktit i BE-sё   
 

 Z. Robert GIELISSE, CIA, CGAP, shefi i departamentit tё KBFP-sё, Drejtoria e 
Pёrgjithshme e Buxhetit, Komisioni Europian  

11.30-12.00 Prezantim nga Z. Noel Hepworth, ekspert i SIGMA 

 Zhvillimi i strategjisё sё MFK-sё, me fokus tek zbatimi nga kёndvёshtrimi i NjQH-
sё  

12.00-12.15 Pyetje dhe pёrgjigje  

12.15-12.35 Prezantimi pёr Kroacinё nga Znj. Danijela Stepic, ish shefe e NjQH-sё, eksperte e  
SIGMA-s  

 Pёrvoja e zhvillimit dhe zbatimit tё MFK-sё nё kontekstin e pranimit nё BE  
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12.35-12.50 Pyetje dhe pёrgjigje  

12.50-14.00 Dreka  

14.00-14.20 Prezantim nga Shqipёria, Znj. Anila Cili, shefe e NjQH-MFK 

 Sukseset dhe pengesat nё zbatimin e reformёs sё MFK-sё  

14.20-14.35 Pyetje dhe pёrgjigje  

14.35-14.55 Prezantim nga ish-Republika Jugosllave e Maqedonisё, Z. Viktor Gjorcev, shefi i 
Njёsisё sё Auditimit tё Brendshёm, Ministria e Financave 

 Sfidat e MFK-sё dhe progresi i bёrё nё MFK  

14.55-15.10 Pyetje dhe pёrgjigje  

15.10-15.40 Pushimi i kafes  

15.40-16.00 Prezantim nga Turqia, Z. Mehmet Bülbül, shefi i NjQH-MFK 

 Zbatimi i MFK-sё (Plani i Veprimit pёr Standardet e Kontrollit tё Brendshёm) 

16.00-16.15 Pyetje dhe pёrgjigje  

16.15-16.45 Mbyllja e ditёs sё parё  

19.00 Darka e ofruar nga Ministria e Financave, Turqi 

E mёrkurё, 5 qershor 

09.00-09.30 Pёrmbledhje e Ditёs 1 nga kryeatri  

09.30-10.00 Prezantim nga Z. Klas Klaas, konsulent i lartё, SIGMA 

 MFK nё kuadёr tё reformёs sё pёrgjithshme tё Administratёs Publike  

10.00-10.15 Pyetje dhe pёrgjigje 

10.15-10.45 Pushimi i kafes  
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10.45-12.30 Diskutimi nё panel pёr zhvillimet mё tё fundit nё MFK dhe faktorёt kryesorё nё 
zhvillimin dhe zbatimin me sukses  

 Paneli:  Z. Robert Gielisse, Z. Noel Hepworth, Znj. Ana Krsmanovic, Znj. Bianca 
Brétéché 

12.30-13.45 Dreka 

13.45-14.00 Prezantimi nga Z. Brian Finn, konsulenti lartё, SIGMA 

Rezultatet e pyetёsorit 

14.00-17.00 Diskutime nё tre grupe pune pёr çёshtjet kryesore tё ngritura nё pyetesor 

15.00-15.30 Pushimi i kafes  

17.00-17.10 Mbyllja e ditёs sё dytё 

19.00 Darka e ofruar nga Ministria e Financave, Turqi 

E enjte, 6 qershor 

09.15-09.30 Permbledhje e Dites 2 nga kryetari  

09.30-11.00 Konkluzionet e grupeve tё punёs  
(Raport nga çdo grup) 

11.00-11.30 Pushimi i kafes 

11.30-12.00 Konkluzionet e konferencёs dhe sugjerimet pёr tё ardhmen  

 Znj. Ulrika Klingenstierna, konsulente e lartё, SIGMA 

 

 

 

 

12.00-12.15 Mbyllja e Konferencёs  

 Z. İ. İlhan HATİPOĞLU, Drejtori i Pёrgjithshёm i DG Budget dhe Kontrollit Fiskal, 
shefi i NjQH/MFK dhe kryetari i Bordit tё Koordinimit tё Auditimit tё Brendshёm 
(IA CHU) 

Z. Robert GIELISSE, Komisioni Europian 

 

12.30 Dreka 
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Pasdite e lirё  

19.00 Darka e ofruar nga Ministria e Financave, Turqi 

 


